rúbrica “*Si haeredes*” al estudio de la ejecución testamentaria y a las facultades episcopales en este punto para deducir aquél que, puesto que, ante el incumplimiento por parte de los herederos o ejecutores testamentarios de la última voluntad del difunto, el ordinario podía incluso sancionarles con la excomunión o privándoles de los emolumentos que les fueran señalados por el testador, no había razón alguna para que no pudiera ejecutar la presunta voluntad de los intestados, disponiendo por ellos “*pro anima*”.

— El ordinario venía facultado, no sólo para ejecutar la voluntad expresa de los difuntos, sino también para interpretarla cuando alguna circunstancia les hubiera impedido exteriorizarla en forma de testamento y ello por cuanto aquél no era sino “*pater et pastor paupe-*

poena puniatur haeres aut executor negligens executionem peragere intra tempus a iure diffinitum (...) Quoad primum igitur proponimus assertionem posse Episcopum intra quinque menses, aliudve tempus arbitrarium, cogere haeredes & executores testamentarios ultimam voluntatem ad executionem deducere per censuram Ecclesiasticam, vel per interdictum administrationis bonorum defuncti; textus optimus hic ex quo praecipue haec assertio colligitur, etiam quoad legata profana... Ex quibus apparet, haerem debere eam primum potuerit exequi ea quae testamento disposita fuere. Nam textus in d. auth. hoc amplius annum concessit, ut eo lapsu haeredes puniantur, vel ut executio ad Episcopum devolvatur, ex Iure Canonico & Civili; & id ex eo etiam comprobatur quod Episcopus potest propria constitutione excommunicatio- nis poenam statuere contra executores negligentes in última voluntatum executione. Circa secundum sit prima conclusio: Haeres negligens exequi & solvere legata pia intra sex menses in poenam cogitur legatum reddere cum omni emolumento, quod ex eo potuit percipi a die mortis testatoris; sex vero menses ab insinuatione testamenti computantur (...) & optime Constant. Harmenopolus in epitome Iuris Civilis (...) de legato pio, dicens haerem negligentem per annum solvere legatum factum Ecclesiae ad duplum posse conveniri quod...notandum esse ad text. (...) Quod si haeres praemissa bina admonitione facta ab Episcopo per publicum nuntium aut Episcopi oeconomo, legata pia exequi neglexerit, etiam ante annum; privatur commodis ex testamento ei delatis (...) Secunda conclusio; haeres aut executor testamentarius semel monitus non tradens executioni extremam defuncti voluntatem, amittit omne locum ex haereditate vel testamento sibi competens (...) Est autem maxima dubitatio an praefata monitio fieri debeat ap ipso iudice, vel sit satis haerem admoneri per nuntium publicum (...) asserunt poenam illius auth. exigi necessario ut ipsemet Iudex haerem aut executorem admoneat, ita ut non sit satis eos per epistolam, aut nuntium literasve admoneri quod probatur in (...) Quibus ipse minime assentior tantum abest ut eos sequat; quippe qui legerim in (...) a quo assumpta fuit brevis decisio d. authen. hoc amplius hanc admonitionem decreto iudiciario fieri debere, non ergo ab ipsomet iudice; satis enim est de eius decreto aut litteris fieri, quod gl. probat in (...).”